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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-10-30 예산액 267,763,000

제2019학년도 동북초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 233,276,000원”을  “세입 · 세출 각각 267,763,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 동북초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 267,763 233,276 34,487 14.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 28,569 53,503 19.9

학생복지/교육격차 해소 -375 39,475 14.7

기본적 교육활동 -1,453 36,648 13.6

선택적 교육활동 4,563 31,398 11.7

교육활동 지원 -854 24,181 9.0

학교 일반운영 4,037 82,558 30.8

학교시설 확충 0 0 0.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 34,737 235,437 87.9

이전수입 기타이전수입 0 3,996 1.4

자체수입 학부모부담수입 0 19,478 7.2

자체수입 행정활동수입 -250 850 0.3

기타수입 전년도이월금 0 8,002 2.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 239,433 204,696 34,737

1.교육비특별회계이전수입 235,437 200,700 34,737

1.교육비특별회계전입금수입 235,437 200,700 34,737

1.학교회계전입금 235,437 200,700 34,737

1.학교운영비전입금 131,762 131,762 0

2.목적사업비전입금 103,675 68,938 34,737
(성립전)초등돌봄사 인건비 : (12,913,000원 ×

 1교) - 8,350,000원 =
4,563,000

(성립전)복식학급지원강사 법정부담금 : 

(3,960,000원 × 1교) - 1,320,000원 =
2,640,000

(성립전)복식학급지원강사 인건비 : 

(36,072,000원 × 1교) - 12,024,000원 =
24,048,000

(성립전)복수수업수당 : (900,000원 × 1교) - 

300,000원 =
600,000

(성립전)복식수업학급지원강사 맞춤형복지비 : 

250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)복식학급해소계약제강사 퇴직금 : 

2,302,000원 × 1교 =
2,302,000

계약제교원 맞춤형복지비 : 334,000원 × 1교 = 334,000

2.기타이전수입 3,996 3,996 0

1.학교회계간이전수입 3,996 3,996 0

1.다른학교회계전입금 3,996 3,996 0

1.다른학교회계전입금 3,996 3,996 0

2.자체수입 20,328 20,578 -250

1.학부모부담수입 19,478 19,478 0

1.수익자부담수입 19,478 19,478 0

1.급식비 7,458 7,458 0

1.급식비 6,232 6,232 0

2.우유급식비 1,226 1,226 0

2.돌봄활동운영비 12,020 12,020 0

1.돌봄활동운영비 12,020 12,020 0

2.행정활동수입 850 1,100 -250

1.사용료및수수료 500 800 -300

1.사용료및수수료 500 800 -300

1.사용료 500 800 -300시설사용료 : -300,000원×1회= -300,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 350 300 50

1.이자수입 350 300 50

1.이자수입 350 300 50이자수입 : 50,000원×1회= 50,000

3.기타수입 8,002 8,002 0

1.전년도이월금 8,002 8,002 0

1.순세계잉여금 8,002 8,002 0

1.순세계잉여금 8,002 8,002 0

1.순세계잉여금 8,002 8,002 0

세입합계 267,763233,276 34,487

2 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 53,503 24,934 28,569

1.기타 교직원보수 50,904 21,664 29,240

1.교직원대체인건비 50,904 21,664 29,240

1.행정대체인건비(시설관리원) 4,946 4,946 0

1.기간제직원인건비 4,946 4,946 0  

2.2018 복식학급지원강사 인건비(목적)1,002 1,002 0

1.기간제교원인건비 1,002 1,002 0  

3.복식수업 지원강사 인건비(목적) 42,584 13,344 29,240

1.기간제직원인건비 38,374 12,024 26,350(성립전)인건비  2,004,000원×6월×2명= 24,048,000

(성립전)퇴직금  2,302,000원×1명= 2,302,000

2.교직원복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

3.기간제직원법정부담

금
3,960 1,320 2,640

(성립전)법정부담금  220,000원×6월×2명

=
2,640,000

4.기간제교사 성과상여금(목적) 2,372 2,372 0

1.기간제교원인건비 2,372 2,372 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,599 3,270 -671

1.교직원연수 615 960 -345

1.자율연수 615 960 -345

1.일반수용비 615 960 -345교육경비  -34,500원×10명×1회= -345,000

2.교직원복지 1,984 2,310 -326

1.교직원문화행사 1,650 2,310 -660

1.여비 600 1,100 -500숙박비  -50,000원×10명×1회= -500,000

2.교직원복지비 450 660 -210문화체험비  -30,000원×7명×1회= -210,000

3.일반업무추진비 600 550 50식비  25,000원×2명×1회= 50,000

2.교직원맞춤형복지비 334 0 334

1.맞춤형복지비 334 0 334
기간제교원 맞춤형복지비  334,000원×1명

×1회=
334,000

2.학생복지/교육격차 해소 39,475 39,850 -375

1.급식 관리 10,208 10,208 0

1.학교급식운영 10,208 10,208 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식운영비 730 730 0

1.일반수용비 630 630 0  

2.연료비 100 100 0  

2.급식식재료구입비 8,252 8,252 0

1.급식용식재료비 8,252 8,252 0  

3.우유급식비 1,226 1,226 0

1.우유대금 1,226 1,226 0  

2.보건 관리 6,202 6,577 -375

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,282 2,657 -375

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.보건교육 150 525 -375

1.운영수당 150 525 -375성교육강사비  -200,000원×1명×1회= -200,000

심폐소생술등응급처치교육  -25,000원×7

명×1회=
-175,000

3.학생건강검사 32 32 0

1.학생복지비 32 32 0  

4.보건실운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.비품구입비 400 400 0  

5.교직원결핵검사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

6.[국고]흡연예방<국고> 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 3,920 3,920 0

1.먹는물관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.공기정화장치 운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육격차 해소 12,020 12,020 0

1.방과후학교활동비지원 12,020 12,020 0

1.초등돌봄교실운영비지원 12,020 12,020 0

1.학생지원금 12,020 12,020 0  

4.학생복지 11,045 11,045 0

1.학생복지운영 11,045 11,045 0

1.학생교과서구입(경목) 1,235 1,235 0

1.교육운영비 1,235 1,235 0  

2.통학택시 운영비(목적) 9,810 9,810 0

1.일반수용비 9,810 9,810 0  

3.기본적 교육활동 36,648 38,101 -1,453

1.교과 활동 13,904 13,351 553

1.교과활동지원 5,604 5,051 553

1.교과용교과서(지도서)구입 463 500 -37

1.교육운영비 463 500 -37
교과용교과서(지도서)구입  -37,000원×1

종=
-37,000

2.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

3.학습준비물구입(경상목적) 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

4.기초학력지도 290 300 -10

1.교육운영비 290 300 -10교육용소모품구입  -10,000원×1회= -10,000

5.선택교과활동 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

6.복식수업수당(목적) 900 300 600

1.교직원복지비 900 300 600
(성립전)복식수업수당  50,000원×6월×2

명=
600,000

7.어울림교과협력학습(타학교) 2,621 2,621 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,621 2,621 0  

2.과학교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 2,700 2,700 0  

3.체육교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.특수교육교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 22,744 24,750 -2,006

1.자율활동 5,644 7,650 -2,006

1.다모임활동(학생자치활동) 940 2,000 -1,060

1.교육운영비 940 2,000 -1,060다모임운영비  -10,600원×10명×10회= -1,060,000

2.학급교육활동경비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.과학동산 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.방과후 발표회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.어울림한마당 및 학습발표회 460 1,200 -740

1.교육운영비 300 500 -200의상구입 및 대여  -20,000명×10명= -200,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 160 700 -540간담회식비  -20,000원×27명×1회= -540,000

6.학생자치활동 994 1,200 -206

1.교육운영비 994 1,200 -206자치활동운영비  -30,000원×4회= -120,000

학생인권신장활동  -26,000원×1회= -26,000

행사운영비  -60,000원×1회= -60,000

7.민주적학습공동체운영(경상목적) 594 594 0

1.교육운영비 14 14 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

3.도서구입비 180 180 0  

8.프로젝트 수업(경상목적) 1,406 1,406 0

1.교육운영비 1,376 1,166 210
문화예술공연관람료  -66,800원×10명×1

회=
-668,000

영화관람료  -66,000원×1회= -66,000

해외현장체험학습 입장료  944,000원×1회

=
944,000

2.도서구입비 30 240 -210도서구입비  -10,000원×12권= -120,000

재료비  -10,000원×9명×1회= -90,000

2.현장체험학습활동 17,100 17,100 0

1.현장학습(해외문화체험학습) 14,700 14,700 0

1.여비 700 700 0  

2.교육운영비 14,000 14,000 0  

2.현장학습(119안전체험,인성예절학교)900 900 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.어울림수련활동(타학교) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.선택적 교육활동 31,398 26,835 4,563

1.방과후학교 운영 27,198 22,635 4,563

1.방과후학교운영 2,040 2,040 0

1.방과후학교운영 2,040 2,040 0
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1.교육운영비 2,040 2,040 0  

2.돌봄교실운영 25,158 20,595 4,563

1.돌봄교실운영(목적+기본) 12,245 12,245 0

1.운영수당 896 1,402 -506
(목적)컴퓨터교육 강사비  -32,000원×13

회=
-416,000

(목적)그림책읽기 강사비  -90,000원×1회

=
-90,000

2.교육운영비 9,929 10,013 -84
(목적) 방학중 학생 중식비  -45,500원

×10일=
-455,000

(목적) 교재교구비  42,100원×10종×1회= 421,000

(목적)컴퓨터교육 교재비  -10,000원×5권

=
-50,000

3.학생복지비 830 830 0  

4.비품구입비 590 0 590
(목적) 전자레인지 겸용 오븐  500,000원

×1종=
500,000

(목적) 토스트기 구입  90,000원×1종= 90,000

2.초등돌봄전담사 인건비(목적) 12,913 8,350 4,563

1.무기계약직원인건비 725 225 500(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.기간제직원인건비 10,734 6,997 3,737(성립전)기본급  2,470,000원×1명= 2,470,000

(성립전)근속수당  49,000원×1명= 49,000

(성립전)급식비  382,000원×1명= 382,000

(성립전)교통보조비  176,000원×1명= 176,000

(성립전)가족수당  660,000원×1명= 660,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,054 728 326

(성립전)4대보험 기관부담금  326,000원

×1명=
326,000

2.독서활동 4,200 4,200 0

1.독서활동운영 4,200 4,200 0

1.도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0  

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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5.교육활동 지원 24,181 25,035 -854

1.교무업무 운영 1,946 2,300 -354

1.교무학사운영 1,946 2,300 -354

1.학교홍보용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.환경정리 446 800 -354

1.일반수용비 446 800 -354교실환경정리용품  -16,400원×10종×1회= -164,000

현관및복도환경정리  -19,000원×10종×1

회=
-190,000

4.학생평가협의 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.생활지도운영 1,600 1,600 0

1.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학교폭력예방교육운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학습지원실 운영 5,195 5,695 -500

1.정보화실운영 5,195 5,695 -500

1.학교정보화지원 4,895 5,395 -500

1.교육운영비 4,695 5,395 -700교육용전산소모품  -20,000원×10종×1회= -200,000

전산장비수리비  -250,000원×2종×1회= -500,000

2.비품구입비 200 0 200컴퓨터 및 프린터구입  200,000원×1대= 200,000

2.ICT활용교육(목적) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  
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4.교육여건 개선 15,440 15,440 0

1.교육환경개선 15,440 15,440 0

1.(목적)다목적교실환경개선 15,440 15,440 0

1.시설비 9,000 9,000 0  

2.비품구입비 6,440 6,440 0  

6.학교 일반운영 82,558 78,521 4,037

1.학교기관 운영 40,917 41,265 -348

1.부서기본운영 20,600 21,098 -498

1.교무실운영 7,000 7,500 -500

1.일반수용비 1,000 1,500 -500사무용기기유지보수비  -50,000원×10회= -500,000

2.여비 5,400 5,400 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.교장실운영 7,000 6,100 900

1.여비 2,000 1,500 500관내외출장여비  25,000원×5회×4월= 500,000

2.일반업무추진비 2,000 1,600 400내방객다과및식사  40,000원×10종×1회= 400,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 6,600 7,498 -898

1.일반수용비 3,144 3,132 12사무용품구입  10,000원×50종×1회= 500,000

행정장비유지보수  -488,000원×1회= -488,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 2,866 3,866 -1,000관내외출장여비  -20,000원×5명×10회= -1,000,000

4.일반업무추진비 490 400 90행정실협의회간담회  90,000원×1회= 90,000

2.행정지원인력운용 20,317 20,167 150

1.교무실무사인건비 240 240 0

1.무기계약직원인건비 240 240 0  

2.청소원인건비 20,077 19,927 150

1.기간제직원인건비 19,377 19,327 50퇴직금  125,000원×1명= 125,000

연차수당  -75,000원×1명= -75,000
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2.기간제직원법정부담

금
700 600 1004대보험기관부담금  50,000원×2월= 100,000

2.시설 장비 유지 40,961 36,576 4,385

1.학교시설장비유지 40,961 36,576 4,385

1.공공요금및제세공과금 15,045 13,960 1,085

1.전기요금 8,200 7,200 1,000전기요금  1,000,000원×1월= 1,000,000

2.상하수도료 1,585 1,500 85상하수도요금  85,000원×1월= 85,000

3.기타공공요금 5,260 5,260 0  

2.시설일반관리비 16,500 13,000 3,500

1.기간제직원인건비 600 2,100 -1,500일용인부인건비  -100,000원×15명×1회= -1,500,000

2.일반수용비 13,300 9,300 4,000소규모수선비  4,000,000원×1회= 4,000,000

3.교직원복지비 600 600 0  

4.비품구입비 2,000 1,000 1,000시설비품구입  500,000원×2종= 1,000,000

3.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.시설관리용역 4,502 4,502 0

1.일반수용비 4,502 4,502 0  

5.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

6.연료비 0 500 -500

1.연료비 0 500 -500난방유구입  -1,000원×500리터×1회= -500,000

7.화장실관리 1,450 1,150 300

1.일반수용비 1,450 1,150 300화장실소모품구입  30,000원×10종×1회= 300,000

3.학교운영 협력 680 680 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학교운영위원회운영비 180 180 0

1.여비 180 180 0  
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7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.나비골프연습장 보수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.시설비 0 0 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 267,763233,276 34,487
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